Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra managementu

Marketingová komunikace nadnárodních společností v oblasti

udržitelnosti na sociální síti Facebook

Bakalářská práce

Autor: Jana Kunová

Studijní obor: Ekonomika a management

Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Bachmann, Ph.D.

Hradec Králové srpen 2023

Prohlášení:
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 6.8.2023 Jana Kunová

Poděkování:
Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce doc. Ing. Pavlu

Bachmannovi, Ph.D. za cenné rady, pomoc při získávání informací a trpělivost při
vedení mé práce.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou marketingové komunikace
nadnárodních společností v oblasti udržitelnosti na sociální síti Facebook.
Teoretická část je založena na popisu marketingu, marketingového mixu,
marketingové komunikace, internetového marketingu, komunikace na sociálních
sítích, udržitelného rozvoje, nadnárodních společností a inovací. Praktická část je
založena na analýze příspěvků nadnárodních společností na Facebooku. Cílem práce
je zjistit, jaký je podíl jednotlivých cílů udržitelného rozvoje v obsahu příspěvků,
charakterizovat typy komunikovaných inovací a identifikovat způsob komunikace
nadnárodních společností z hlediska public relations. Bylo zjištěno, že nadnárodní
společnosti nejvíce komunikují cíle udržitelného rozvoje, které jsou zaměřeny na
podporu inovací. Nejčastěji komunikovanými inovacemi jsou inovativní projekty či
programy. Komunikace převážně spočívala v popisu projektů, programů a příběhů
inspirativních lidí v oblasti udržitelnosti.
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Annotation

Title: Marketing communication of multinationals in the field of

sustainability on Facebook social network

The bachelor thesis deals with the issue of marketing communication of
multinational companies in the field of sustainability on the social network
Facebook The theoretical part is based on the description of marketing, marketing
mix, marketing communication, internet marketing, social media communication,
sustainability, multinationals and innovation. The practical part is based on the
analysis of the posts of multinational companies on Facebook The aim of the work
is to determine the share of the different sustainable development goals in the
content of the posts, to characterize the types of innovations communicated and to
identify the way multinationals communicate from a public relations perspective. It
was found that multinationals communicate most sustainable development goals
that are aimed at promoting innovation. Innovative programs or projects are the
most frequently communicated innovations. Communication mainly consisted of
descriptions of projects, programs and stories of inspiring people in the field of
sustainability.
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1 Úvod

V dnešním světě se společnost čím dál více zaměřuje na otázky spojené
s udržitelnou budoucností. S tou jsou také úzce spojeny inovace, které mají zásadní
roli pro její dosažení. Inovativní produkty, inovativní projekty i inovativní přístupy
s sebou přinášejí nová a efektivnější řešení globálních problémů, čímž přispívají
k dosahování cílů udržitelného rozvoje.

Témata spojená s udržitelností se objevují ve všech sférách společnosti,
včetně podnikání a ekonomiky, sociální sféry, politiky, vzdělávání, zdravotnictví, a
také kultury a médií. Není divu, že se tato témata postupně stala součástí
marketingové strategie nadnárodních společností.

Tato bakalářská práce je zaměřena na marketingovou komunikaci
nadnárodních společností v oblasti udržitelností. V rámci práce jsou analyzovány
příspěvky, které byly zveřejněny na oficiálních facebookových stránkách 59

vybraných společností.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická
část je zaměřena na definici a popis marketingu. V rámci problematiky marketingu
se práce věnuje i vysvětlení marketingového mixu, marketingové komunikace,
internetového marketingu a komunikace na sociálních sítích. Dále je součástí
teoretické části vymezení udržitelného rozvoje, nadnárodních společností a inovací.
V praktické části práce je věnována pozornost metodice, která obsahuje výběr
výzkumného vzorku, způsob sběru a zpracování dat, obsahovou analýzu a
výzkumné otázky. Poté následuje popis získaných výsledků v rámci výzkumu. Na
konci práce je diskuze, jejíž součástí je shrnutí dosažených výsledků, interpretace
výsledků, popis limitů práce a alternativní možnosti zkoumání této problematiky.
V závěru jsou shrnuty hlavní poznatky a přínos celé práce.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analyzovat obsah příspěvků vybraných
nadnárodních společností na Facebooku. Součástí analýzy je zjistit, jaké cíle
udržitelného rozvoje jsou v příspěvcích nadnárodních společností komunikovány.
Dalším cílem této práce je charakterizovat typy inovací, které jsou v příspěvcích
obsaženy, a analyzovat jejich vzájemné souvislosti s cíli udržitelného rozvoje.
V neposlední řadě je cílem identifikovat způsob, jakým nadnárodní společnosti
komunikují inovace, které zohledňují trvale udržitelné cíle, na Facebooku z hlediska
public relations. K dosažení těchto cílů byly stanoveny výzkumné otázky, které jsou
následující:

1. Jaký podíl zaujímají jednotlivé SDG v příspěvcích vybraných nadnárodních
společností na Facebooku?

2. Jaký typ inovací nebo inovačních přístupů společnosti komunikují?
3. Jak jsou SDGI komunikovány z hlediska public relations?
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3 Teoretická část

3.1 Marketing
Marketing je dle většiny zdrojů definován jako soubor činností, jejichž

součástí je předvídání, ovlivňování a následné uspokojení potřeb zákazníka. Jedná
se o komplexní řadu aktivit, mezi které patří vývoj a tvorba výrobků a služeb,
stanovení ceny výrobků a služeb, podpora jejich existence, poskytování informací
skrze komunikační kanály, distribuce a zpřístupnění daných výrobků a služeb
spotřebitelům. Marketing je věda se snahou objevit, vytvořit a dodat hodnotu pro
uspokojení potřeb spotřebitele. (Hálek, 2016; Clemente, 2004; Kotler, 2005)

Dle American Marketing Association (2017) vypadá definice pro marketing
následovně: „Marketing je aktivitou, souborem institucí a procesů pro vytvářeni

komunikaci, dodání a směnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty,

partnery a celou širokou veřejnost."

Jak uvádí většina zdrojů, posláním marketingu je zvýšení materiální úrovně
života a zlepšení kvality života ve všech částech světa. Marketing spotřebiteli
poskytuje užitek představující sumu výhod, které spotřebitel získá koupí daného
produktu. Je třeba zjistit, jaké jsou neuspokojené potřeby lidí a vytvořit nová
zajímavá řešení pro jejich uspokojení. (Kotler, 2005; Solomon, Marshall a Stuart,
2006)

3.2 Marketingový mix
Dle většiny zdrojů marketingový mix představuje souhrn nástrojů, pomocí

kterých podnik uskutečňuje své cíle nebo je uplatňuje při řešení konkrétních situací
v rámci činnosti podniku. Marketingový mix vychází ze strategických
marketingových rozhodnutí. Jednotlivé nástroje marketingového mixu mezi sebou
mají vazby, které je nutno respektovat. (Hálek, 2016; Karlíček a kolektiv, 2018;
Blažková, 2005)

Nejčastěji používaný je marketingový mix 4P, který se skládá ze čtyř hlavních
prvků, kdy každý z nich v anglickém jazyce začíná na písmeno P a z toho důvodu 4P.
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Prvky marketingového mixu 4P jsou produkt - „Producť, cena - „Price", distribuce
- „Plače" a propagace - „Promotion" (Rosický a kol., 2010). Jak uvádí Kotler (2003),
podoba 4P reprezentuje pouze hledisko prodejce. Hledisko zákazníka reprezentuje
model 4C. Mezi prvky 4C patří hodnota pro zákazníka - „Customer value", náklady
zákazníka - „Customer costs", pohodlí - „Convenience" a komunikace -
„Communication".

3.3 Marketingová komunikace
Hlavní úlohou komunikace je přenos a sdílení informací mezi odesílatelem a

adresátem, kdy nejprve dochází ke kódování, tedy k ucelení myšlenky odesílatele,
kterou následně pomocí slova nebo v elektronické podobě předá adresátovi.
Adresát sdělení dekóduje a jeho odpověď se nazývá zpětná vazba (Kotler a Keller,
2013). Hlavní úlohou marketingové komunikace je sdílet a předávat informace,
které mají zvýšit míru informovanosti o nabídce podniku, vyvolat zájem o podnik a
jeho produkty, oslovovat potenciální zákazníky, udržet stávající zákazníky,

[…]


11 A T & T A T T
Transportation & Public
Utilities

Japan

13 Exxon Mobil ExxonMobil Mining United States

18 Citigroup Citi
Finance, Insurance, Real
Estate

United States

19 Walmart Walmart Retail Trade United States

25 Allianz allianz
Finance, Insurance, Real
Estate Germany

27 Comcast comcast Services United States

31 Alibaba alibabagroupofficial Retail Trade China

34 Johnson & Johnson Jnj Manufacturing United States

40 C V S Health CVSHealth Retail Trade United States

44 H S B C Holdings H S B C
Finance, Insurance, Real
Estate U K

47 Goldman Sachs Group goldmansachs
Finance, Insurance, Real
Estate

United States

49 Pfizer Pfizer Manufacturing United States

53 General Electric G E Wholesale Trade United States

61 Chevron Chevron Mining United States

67 A I A Group A I A
Finance, Insurance, Real
Estate

Hong Kong

75 B M W Group B M W Manufacturing Germany

82 Cisco Systems cisco Services United States

84 Commonwealth Bank commonwealthbank
Finance, Insurance, Real
Estate

Australia

89 General Motors generalmotors Manufacturing United States

93 BHP Group BHP Mining Australia

94 Oracle Oracle Services United States

97 GlaxoSmithKline G S K Manufacturing U K

98 Enel EnelGroup
Transportation & Public
Utilities Italy

102 Bayer Bayer Manufacturing Germany

105 Anthem AnthemBlueCrossBlueShie
Id

Finance, Insurance, Real
Estate

United States

106 Home Depot homedepot Retail Trade United States

107 B A S F Basf Manufacturing Germany

109 UBS UBSglobal Finance, Insurance, Real
Estate Switzerland

128 Dell Technologies DellTechnologies Services United States

132 Bank of Montreal BMOcommunity
Finance, Insurance, Real
Estate

Canada
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133 Caterpillar caterpillarinc Manufacturing United States

145 Danaher Danaher Corporation Manufacturing United States

146 H D F C Bank HDFC.bank Finance, Insurance, Real
Estate

India

150 SAP SAP Services Germany

153 Honeywell International Honeywell Wholesale Trade United States

155
American International
Group AIGInsurance

Finance, Insurance, Real
Estate United States

158 Abbott Laboratories Abbott Manufacturing United States

160 Credit Suisse Group creditsuisse Finance, Insurance, Real
Estate

Switzerland

161 Capital One Financial capitalone Finance, Insurance, Real
Estate

United States

164 A N Z ANZAustralia
Finance, Insurance, Real
Estate

Australia

165 Equinor Equinor Mining Norway

179 Canadian Imperial Bank CIBC
Finance, Insurance, Real
Estate

Canada

181 Barclays BarclaysUK Finance, Insurance, Real
Estate U K

186 Gilead Sciences GileadSciences Manufacturing United States

189 Hyundai Motor Hyundai Manufacturing South Korea

194 ING Group ING
Finance, Insurance, Real
Estate Netherlands

198 Hitachi hitachi.global Wholesale Trade Japan

200 DBS Dbs Finance, Insurance, Real
Estate

Singapore

201 ConocoPhillips conocophillips Mining United States

205 Accenture accenture Services Ireland

219 E . O N E O N
Transportation & Public
Utilities

Germany

221 E l i L i l ly elilillyandco Manufacturing United States

224 Charles Schwab CharlesSchwab
Finance, Insurance, Real
Estate

United States

225 H C A Healthcare HCACare Manufacturing United States

227 Schneider Electric SchneiderElectric Wholesale Trade France

248 Danone Danone Wholesale Trade France

457 ENGIE ENGIE Wholesale Trade France

Zdroj: Frutos-Bencze a kol., 2023
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2) Kombinace jednotlivých kategorií SDG
Kombinace jednotlivých
kategorií SDG

Počet
příspěvků

Kombinace jednotlivých
kategorií SDG

Počet
příspěvků

0 7 B, Q F 1

A 91 B, D 4

A, B 35 B, D, F 1

A, B, C 4 B, E 6

A, B, C, E 1 B, F 2

A, C 65 C 84

A, C, E 4 C, D 5

A, C, F 1 C, E, F 4

A, D 36 C, F 11

A, D, E, F 2 D 13

A, D, F 16 D, E 1

A, E 18 D, E, F 1

A, E, F 12 D, F 44

A, F 38 E 6

B 42 F 10

B, C 35 suma 600

Zdroj: Vlastní tvorba

3) Počet příspěvků s danou hodnotou ze stupnice inovací pro jednotlivé kategorie
SDG
Počet příspěvků s danou hodnotou ze stupnice inovací pro jednotlivé kategorie SDG

Kategorie A Kategorie B

Stupnice Počet příspěvků % Stupnice Počet příspěvků %

5 46 14% 5 8 6%

4 204 63% 4 44 34%

3 45 14% 3 6 5%

2 7 2% 2 55 42%

1 20 6% 1 18 14%

0 1 0% 0 0 0%

323 100% 131 100%
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Kategorie C Kategorie D

Stupnice Počet příspěvků % Stupnice Počet příspěvků %
5 26 12% 5 12 10%

4 65 30% 4 48 39%

3 22 10% 3 56 46%

2 28 13% 2 1 1%

1 73 34% 1 5 4%

0 1 0% 0 1 1%

215 100% 123 100%

Kategorie E Kategorie F

Stupnice Počet příspěvků % Stupnice Počet příspěvků %
5 6 11% 5 6 4%

4 28 51% 4 57 40%

3 16 29% 3 77 54%

2 3 5% 2 1 1%

1 2 4% 1 2 1%

0 0 0% 0 0 0%

55 100% 143 100%

Příspěvky mimo kategorie

Stupnice Počet příspěvků %
5 0 0%

4 0 0%

3 0 0%

2 0 0%

1 0 0%

0 7 100%

7 100%
Zdroj: Vlastní tvorba
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