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Cíl práce: Zjistit podíl tématiky udržitelnosti v komunikaci firem, charakterizovat typy

komunikovaných inovací, včetně způsobu jejich komunikace

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Softwarem zjištěná podobnost je 16 %. Určené pasáže byly prozkoumány a lze konstatovat, že jsou
autorem řádně citovány. Dílo tedy považuji za originální.

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce Jany Kunové navazuje na předchozí práci výzkumného týmu vedoucího
práce a zaměřuje se na problematiku komunikace udržitelných cílů nadnárodních společností. Práce
je pojata komplexně, využívané přístupy jsou standardní a jsou založené na předchozích výzkumných
studiích. Práce je zpracována v rozsahu 60 stran.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Za hlavní přínos považuji získané kvalitativní poznatky týkající se obsahu a formy komunikace
nadnárodních společností, včetně jejich zdařilé originální klasifikace. Konstatuji, že autorka prokázala
schopnost zpracovat zadané téma. Práci považuji za přínosnou a originální a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Proč je komunikace udržitelných cílů pro nadnárodní společnosti významná?
2. Domníváte se, že posuzované firmy věnují komunikaci udržitelných cílů dostatečnou

pozornost? Byly v analýze obsahu komunikace zjištěny některé překvapivé skutečnosti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 23. srpna 2023
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